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Republika e Kosovés Komuna e Vitisé
Republika Kosova | Opstina Vitina
Republik of Kosovo Municipality of Viti/na

NE& mbéshtetje t& nenit 52, paragrafi 52.1 t& Ligjit Nr. 03/L - 040, pér Vetéqeverisje Lokale
(“Gazeta Zyrtare e Republikés s& Kosovés”, Nr. 28 / 15, Qershor 2008), dhe t& Nenit 42 paragrafi
42.3 i Statutit t&¢ Komunés sé& Vitis€, Nr. 01-013/491, t& datés 21.04.201 I, ne Nenin 6 pika 1 e
Rregullores pér Punén e Kuvendit t& Komunés se Vitisé, Nr 01-013/594, e datés: 02.05.2014,
kryesuesi i Kuvendit Komunal t& Vitisé béng kéteé:

FTESE

Ftoheni t& merrni pjesé né mbledhjen e -III-, t& ‘rregullt t& Komitetit pér-Politiké dhe Financa,

qe€ do t&€ mbahet me daté: 22.03.2019 (‘e Premte), duke filluar né ora 10,00.

Mbledhja do t& mbahet né zyrén e drejtorit t€ Drejtorisé pér Administraté né objektin e Komunés
s¢ Vitis€. Pér kété mbledhje kryesuesi propozon kété:
Rend dite
1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e dyté e Komitetit pér Politiké
dhe Financa.

Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér bartjen e

mjeteve nga té hyrat vetanake té vitit 2018 né vitin 2019.

3. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér ndarjen e
mjeteve financiare né shumé prej 70.000 € pEér pagesén e obligimit té fshatrave
Goshicé dhe Gérmové pér projektin e ujésjellésit dhe kanalizimit.

4. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér kémbimin e
pronés se paluajtshme komunale me pronén e paluajtshme né pronési té
pronarit Azem Bislimi (Rrustem).

5. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér dhénien ne
shfrytézim pronén e | paluajtshme e¢ Komunés sé Vitisé né shfrytézim
afatshkurtér pér ndértimin e Shtépisé s¢ pleqéve né zonén kadastrale né
Letnicé.

6. Propozim vendim pér shqyrtimin dhe miratimin e planit t& punés té komitetit
konsultativ pér persona me aftési té kufizuar pér vitin 2019.

7. Propozim vendim pér shqyrtimin dhe miratimin e planit t&€ punés té komitetit
konsultativ pér pjesémarrjen e qytetaréve ne vendimmarrje pér vitin 2019.

8. Propozim vendim pér shqyrtimin dhe miratimin e planit t€ punés té komitetit
pér komunitete pér vitin 2019.
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Viti, mé 19.03.2019

Me respekt !




Republika e Kosovés Komuna e Vitisé

Republika Kosova Opstina Vitina
Republic of Kosovo ' Municipality of Viti/na
_ PROCESVERBAL )
| MBLEDHJES SE DYTE Ti RREGULLT TE KOMITETIT PER POLITIKE DHE FINANCA TE
KOMUNES S§ VITISE

Mbledhjen e thirri dhe e kryesoi z\Naim Pira, kryesues - Kuvendit t&8 Komunés sé Vitisé. Mbledhja gshté
mbajtur mé 22.02.2019(e Enjte), né Zyrén e Drejtorit t€ Administratés, duke filluar me puné né ora 10 h. Né
mbledhje morén pjesé: z.Hasan Aliu (nénkryetar i Komunés), 2 Naim Pira (kryesues i Kuvendit Komunal).
znj.Xhilsime Qamili, znj.Blerina Lubishtani, z.Jakup Demiri, znj.Liridona Bislimi, z.Bekim Azizi, z.Ekrem
Abazi. Morén pjesé edhe drejtorét e drejtorive, pérfagésuesit e OSBE-s¢. Pasi u konstatua se prezent jan€ 7
anétaré t& KPF-sé, andaj kishte kuorum, kryesuesi i Kuvendit e shpalli t& hapur mbledhjen.

Kryesuesi z.Naim Pira: Pérshéndetje pér nénkryetarin ¢ Komungs, té gjithé ju anétaré & KPF-sg, si dhe ju
t& pranishém dhe miré se keni ardhur né mbledhjen e dyté t€ rregullt t& KPF-s& pér keté vit. A ka dikush pyetje
Jashté rendit t& dités? :

z.Bekim Azizi: Uné isha lidh te festimi i dités s& pavarésisé, kam vérejtje te seanca solemne, se ajo Eshté e
Kuvendit Komunal dhe mendoj se duhet t& mbahet n& sallén e Kuvendit Komunal. Tana manifestimet
vazhdojné, éshté qé seancat e radhés t&¢ mbahet né sallén e Kuvendit Komunal.

Kryesuesi z.Naim Pira: Vérejtie me vend, por si po bahen neper salla po ecin njerézit, ajo ka qené arsyeja
Kryesore, se pérndryshe nuk na pengon absolutisht asgjé.

z.Jakup Demiri: Nuk e di kush i ulg, por edhe késaj radhe nuk &shté respektua, ku ne si Levizje
Vetévendosje, me 28 néntor kemi gené né rendin e 5, ku gjithé kemi pas vérejtje prej kryetarit nuk po viné,
edhe kjo nuk na pélgeu, edhe ne d.m.th mos me mbajt bashké mu dit ku mbahet seancé solemne.

Nénkryetari z.Hasan Aliu: Desha vetém t€ ju sqaroj, se ka pas njé késhill organizativ dhe n€ t& kan¢ gené
krejt subjektet politike. Po g& se do t€ ishtg prezenca‘ejuaj dhe do t& ishin dhané sugjerime nga qysh kish marr
vendim késhilli, kishim vepruar. Neve po na mban ajo frika, se né data té réndésishme si po pérfundon seanca
solemrie edhe po béhen homazhe, sikur po e néngmojmé ket pjesén tietér qé éshté me ja kushtuar Dités sé
Pavarésisé, por nuk do t¢ jeté problem, né festat g€ do t€ viné do ta shqyrtojmé dhe do ti rregullojme ashtu sié
Nna duket ma se miri.

z.Bekim Azizi: Megjithaté uné mendoj, se kuvendi vendos a me mbajt seancé solemne, nuk vendos késhilli
Organizativ, ajo mbahet me késhilltar komunal e mbajmé né sallén e Kuvendit Komunal.
| Kryesuesi z.Naim Pira: Nése nuk ka dikush tjetér ndonjé pyetje, atéheré pér kété mbledhje kemi parapar€
L ELE:

Rend dite

1. Shqyttimi dhe miratimii procesverbalit nga mbledhja e paré e Komitetit pér Politiké dhe Financa.

2. Pasqyrat Financiare té buxh;etit Komunal pér periudhén janar-dhjetor 2018.

3. a) Nisma e Kryetarit t¢ Komunés s& Vitisé pér nxitjen e bashképunimit ndérkombétar mc
Komunén e Velika Pisanicés Republika e Kroacisé né fushén e ekonomisé, kulturés, arsimit dhe
bashképunimit si né nxitjen 1e marrédhénieve dhe bashképunimit ndérmjet subjekteve ekonomike,
institucioneve arsimore, kulturore, sportive dhe shoqérisé. .
b) Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér nismén e kryetarif te
Komunés sé Vitisé pér nxitjen e bashképunimit ndérkombétar me komunén e Velika Pisaniccs
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Republika e Kroacisé né fushén e ekonomisé, kulturés, arsimit dhe bashképunimit si né nx1_t]en e
marrédhénieve dhe bashképlﬂnimit ndérmjet subjekteve ekonomike, institucioneve arsimore
kulturore, sportive dhe shoqérisé. o
¢) Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér autorizimin e krye.tm'lff _f.e
Komunés sé Vitisé pér nxitjen e bashképunimit ndérkombgtar me Komunén e Velika Pisanices
Republika e Kroacisé né fushén e ekonomisé, kulturés, arsimit dhe bashképunimit si né nx1.fjell e
marrédhénieve dhe bashképunimit ndérmjet subjekteve ekonomike, institucioneve arsmmore
kulturore, sportive dhe shoqérisé. . .
4. Propozim pér ndryshimin e vendimit Nr.01-410/03-71, i datés 08.02.2018 t&¢ KKSB-s¢é me kérkesen
e Forcés sé Sigurisé sé Kosovés. o .
5. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendim pér kompensimin e anétaréve f¢
Komisionit pér zgjedhjen e kryetaréve dhe késhillave fshatrave, vendbanimeve dhe lagjeve
urbane. o
6. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendim pér dhénien né shfrytézim afatgjatt
pronat e paluajtshme té€ komunés Késhillit t& Bashkésisé Islame né Viti. .
7. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendim pér caktimin e lokacionit per
vendosjen e lapidarit kushtuar déshmorit Safet Rexhepi nga Zhitia.

A ka dikush rreth rendit t¢ dités ju lutem? - '

z.Bekim Azizi: Na né seancén e kaluar i shtyhem pasqyrat financiare, a na ka béré ndonjé material shtesé?

Nénkryetari z.Hasan Aliu: Uné kisha njé kérkes€, se € diskutuam, se pér shkak té procedurave na u kq
kthy edhe pér Komunén e Kirchaimit. Na si propozim vendim na e kemi t& miratuar né seancén e kaluar, na
ka dhané ministria do vérejtje qé duhet me i pgrmirésuar edhe me qu pérséri né Kuvend. ' '

Kryesuesi z.Naim Pira: E miratojmé rendin e dités dhe né fund e shikojmé. Kush &sht€ q¢€ € miratohet Ky
rend dite me kéto pika. Konstatoj se me vota unanime u miratua rendi i dités.

Si piké té paré té rendit t& dités kemi: . i
1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e paré e Komitetit per Politiké dhe
Financa.

A Ka dikush rreth procesverbalit ju Jutém, nése nuk ka e qesim né votim. Konstatoj se me vota unanime u
Miratua pika e paré e rendit t€ dités.

Si pike té dyté kemi:
2. Pasqyrat Financiare té€ buxhetit Komunal pér periudhén janar-dhjetor 2018

la kisha kaluar fjalén drejtorit rreth késaj pike. e
- z.Xbrahim Rama: Té nderuar anétaré, né mbledhjen e kaluar nga ju kam pasur disa kérkesa per S“l?eljlmc
shtes&. Uné i kam pérgatitur, kjo ka t€ b&jé me analitiken e t& gjitha punéve t€ kryera, qe kané tePeJne me
projektin e asfaltimit téarugéve rurale. Uné i kam pérgatit dhe para se me fillua un€ po ja u dérg(})e nga njc
kopje pér me qené sa ma komplete pasqyrat financiare. Uné po ja u jap edhe njé fleté t€ ja bashk.cng;ltn.l ne
fund qé né kuvend té jené sa ma t€ kompletuar. Per té tjera nuk do me ju marr ma shumé kohé, pasi materialin
e keni marré me kohé, pér ndonjé pyetje apo sugjerim jam ne dispozicion t€ ju pérgjigjem. o _
K ryesuesi z.Naim Pira: Hapim debat rreth késaj pike t& rendit t€ dités. A don€ ta merr fjalén dikush ju
lutem, . )
z.Bekim Azizi: Uné kisha fillua prej kétyre q& na i ke sjell€ shtesg, p.sh.: faqe 24, asfaltimi i rruge;ve rurqle.
Jan& lyp shénimet me nr. 14 g€ jané né tabelg, paraqjiten atje, q¢ asfaltimi i rrugéve rm:ale:_ e para 14 ) Rahol\/lca
Komerce”, rruga Smiré-Kabash-Lubisht, e késhtu me radhé edh kétu te nr. 23, Radn/OJcé-De\fa‘]e e me 1a€lh.
Edhe né fund Smiré. Kétu Smiré nuk ka njé plang t€ rrugéve q€ kané me u shtruar, nése té .kuﬁoljet pzua 5-6
muaj q& kané me u shtruar, ma ke sjell, edhe kétu shénohet qé ka pas me u shtrua n€ Sm'}r:é tri rrug€, a n€ ‘1.61'6'11_
nuk ka rrugé té shtruar né Smiré keté vit. Si thojke até dit€ kryetari n€ seancg, emértimi i projektit, zg;@ nm’ 1_
rmug&s Drobesh — Mogillg, veg emrin e ka ashtu, se tjetér send kemi béré. E tash nuk kam mund n’ne"krallnla'sual
me k&té cka kemi planifikuar, q&¢ ma ke dhan€ q& jang shtruar vetém te Smira. U k?fqa, se e di qc? nuk :]an;
shtrurar, Te mirémbajtja e ndrigimit publik, 24 mijé euro, me t¢ vérteté mu doké shumé e madhe. .FUqI 116112(1)111;(!;Lé
mate rial t& shtypur 16880 euro. Nuk i kisha t& kjarté ¢faré materiali shtypet, ¢faré furnizime, kodi 13 ’



drejtor, kontratat me shérbime & veganta. Qéta si material shtesé q& €sht€ 102 mijé euro, faleminderit q€ nal

paske sjellé.
z.Jakup Demiri: Kétu te taksat e bizneseve, 314 mijé euro, kisha kérkuar njé sqarim prej drejto
taksa t& komunés kéto, por edhe nivelj gendroré e ka njé pér faljen e taksés, uné pér vete kam abstenuar.

Kryesuesi z.Naim Pira: Mé fal se po t& ndérpre, po kjo ka qené vendim i marr nga legjislatura e kaluar. Nae
kemi marr vendimin pér me hek taksen jo pér me ju a falé.

z.Jakup Demiri: Kisha dashté edhe njé sqarim pér rrugéte Smirés qé figurojné kétu, dhe nuk jané t€ kryera.
se na e dimé gjendjen né teren dhe nuk ka pas asfaltime t€ rrugéve né Smire€.

Kl‘)’esuesi z.Naim Pira: A ka dikush tjetér me diskutua rreth késaj pike t€ rendit t& dités ju lutém, nése nuk
ka, ja kisha kaluar fjalén drejtorit t& na pérgjigjet rreth kétyre pyetjeve.

) zJbrahim Rama: Asfaltimi i rrugéve rurale, mos pérputhja tekstuale e Bekimit, se jo financiare. se
financiare pgrputhet raporti qé e kam béré shtesé me pasqyrat financiare me cent, po aty titulli kushtohet ku
Dérlnendet Smira. Aty né raport nuk shkrun qé€ ka rrugé té Smirés. Projektet deri kété vit nga ky vit na i ka
k.tlf‘lzuar ministria, nuk ka projekte dyvjegare pérveg atyre q€ teknikisht jané t& pamundura mu realizua brenda
njé viti, d.m.th gjitha projektet kané me pérfunduar me 31.12.2019. Vitet e kaluara ju e keni votuar buxhetin,
edhe keni qené t& informuar qé disal projekte kané gen€ t€ natyrés, jané planifikuar pér dy vite, kané gen¢
asfal.time t& rrugéve, rregullime t€ shkollave edhe né vitin 201 8 kemi béré projekte qé kan€ konotacion edhe
né vitin 2019, Aty Beka qé e ceki né projekt, jan€ edhe rrugét Smirés. Aty njé pjesé éshté kryer njé pjesé ka
mb§tur me u krye, kété vit ato jané t& planifikuara edhe me buxhet. Njé pyetje ishte, shuéen e mirémbajtjes s¢
ndrigimit publik, ajo ka ndodhg sakté n€ baz€ t& faktuarve, ajo &shté njé shpenzim q€ ka ndodhé. Njé informaté.
KOmUnﬂ e Vitisé e ka vendin e paré pér ndrigim né& nivel vendi, kurse sa i perket pyetjes per material t& shtypur.
kjo .ka t& b&je me materialin q¢ &shté shtypur enkas né kompaning, ka té shtypura materiale t& ndryshme, nése
ken} nevoj& me ja u sjellé edhe njé raport mundem me sjellé. Edhe njé pyetje pér taksen € biznesit Jakupi g€ € -
bé“»}mé e shpjegova edhe né fillim, thash, kjo &shté njé taks€, komuna e ka vendosé, kena besuar edhe hala
l?(fS.Q] mé sikur ka-marr vendim kuvendi me heké edhe se ka mospérputhje ligjore, se kur e kang béré ligjin mbi
faljen e borxheve nuk e kané precizuar as nuk kang than€ askund q& komuna duhet me i fal borxhet e vjetra.
Késhtu q& né kété aspekt éshté njé konfuzion i zgjidhjes politike & késaj takse, jo vetem pér Viting, por per
krejt komunat. :

. z.Jakup Demiri: Kjo qé do t& them, nuk ka t&€ b&j¢ me drejtorin, por me Komunén ¢ Vitisg. Komuna ¢
Vitisé ma e ndricuar né vend né aspektin tjetér éshté komuna ma ¢ varfer. Vitin e kaluar njé takim q€ ¢ kemi
pasur né Smiré me Komunén e Kirchaimit, uné edhe Tefiku. Na e kemi pasur njé ide me ba shkollén € Smirés
me panele polare. Njé vit pérpara ja kemi dhané idené edhe kur biseduam qé ishin herén e fundit edhe kur |
pyetém pér ata far projekti, profa na tha juve nuk po ju dufke energji, se kishi boll. Thang a prodhojmé rrym¢
q¢ s'mundemi me hargjua. I kemi dy pika aty, na pimé kafe, ndérsa vetura mbushet me rrymé tha profi, por
ndrigimin publik, thang até fshat na e kemi, ku pritet transporti publik, edhe aty jané me cenzor. Vjen udhétari
prit, hec, ndalet, ajo ¢ jo sit e ju keni quar ndri¢im publik deri né mal, késhtu na tha tekstualisht.

zIbrahim Rama: Ndrigimi éshté i miré, me thang € drejtén ju me ardh me i shikua kérkesat e q
nuk ka fshaté, lagje q& nuk kérkon ndrigim publik, edhe neve na I ka marr mendja q€ Eshté puné ¢ miré edhe
sa kemi pas mijete financiare kemi nda edhe mjete pér ndrigim publik.

z.Jakup Demiri: Sa jané t& arsyeshme nuk po e konteston askush, se politiken nuk e béné qytetari, ai nuk
e diné qa ndodhé brenda atij, ju duhet gajo drité edhe shkon béné kérkese. Uné jam tu thané se ke ndrigim
publik edhe ku nuk ke banim hiq me njeréz edhe dhezén 18:00 deri né 06 t¢ méngjesit.

z.Bekim Azizi: Megjithaté uné mendoj si njé qytetar né periferi si ai né gendér e ka até, por pér mua gsht¢
shqetésim  shuma prej 26 mijé euro. Na e kemi rastin n& Smir€ kur jang vendosur dritat. Prej 40 dritave (€
vendosura 26 kané qené t& djegura, ajo éshté shqetésim pér mua ku prishen brenda muajit. Megjithaté kete
listén q¢€ ma ka sjellé né fund, kjo te shérbimet e veganta e kam veg njé emér, Hazire Frangu profesoreshé né
shkollér,e mesme profesionale, punon qe 7-8 vite te na, pse kjo me shérbime t€ veganta.

z.Ibralvim Rama: Jo, kjo €shté ‘tjetér person, nuk &shi€ ajo pér té cilin po mendoni. _

Kryesu esi z.Naim Pira: Atéherj'e', nése nuk ka, uné ju falénderoj té gjithéve q¢ dhaté kontribut rreth késaj
pike.

rit, jané

ytetaréve.

- Sipik& tjetér té rendit t€ dités kemi:
3. a) Nisma e kryetarit té Komunés sé Vitisé, pér nxitjen e bashképunimit nd'e'rkomb.etﬂ.l‘
Ko xnunén e Velika Pisanicés Republika e Kroacisé né fushén e ekonomisé, kulturés, arsimit dhe

me



bashképunimit si né nxitjen e marrédhénieve dhe bashképunimit ndérmjet subjekteve

ekonomike, institucioneve arsimore kulturore, sportive dhe shoqérisé.

b) Propozim pér shqyrtimin | dhe miratimin e propozim vendimit pér nismén

e kryetarit t&€ Komunés sé Vltlse pér nxitjen e bashképunimit ndérkombétar me komunén e Velika

Pisanicés Republika e Kroacnse né fushén e ekonomisé, kulturés, arsimit dhe bashképunimit si n¢

nxitjen e marrédhénieve dqe bashképunimit ndérmjet subjekteve ekonomike, institucioneve

arsimore kulturore, sportive dhe shoqérisé.

¢) Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér autorizimin e kryetarit ¢
Komunés sé Vitisé, pér nxitjen e bashképunimit ndérkombétar me Komunén e Velika Pisanicés
Republika e Kroacisé né fushén ¢ ekonomisé, kulturés, arsimit dhe bashképunimit si né nxitjen ¢
marrédhénieve dhe bashképunimit ndérmjet subjekteve ekonomike, institucioneve arsimore kulturore,
sportive dhe shoqérisé

Ne kemi vizituar, atje ishte njé nume] i madh i banoréve t& Vitisé qé ishin né até qytet. Uné po mendoj se
€sht€ njé nismé e miré, nuk po e zajase ma shumé. Hapim debat rreth késaj pike t& rendit t& dités. A don€ ta
merr fjalén dikush ju lutém. .

z.Bekim Azizi: Esht¢ kané miré me na 1 sjell njé pérshkrim, kush &shté kjo komuné, sa banoré ka, n€ cilin
vend €shté, se me té thané té drejtén as emr in nuk ja kisha ni, té paktén ne me pas njé pérshkrim edhe me dité
¢ka mundemi me bashképunuar na me até komuné. Kjo éshté mirg, se paska banoré t& Vitisé, por me naj b&

dhe njé statistiké me e lidhé interesi me Viting, t& paktén me pas njé informaté ¢ka jemi duke béré.

z.Jakup Demiri: Edhe uné desha me u ndérlidh me kété. E di q& Vitia ka pas banor me nénshtetasi kl'OE.lth
se fshatrat malore jané zbrazé dhe kryesisht jané shkuar né Kroaci, por nuk e di ung ¢faré 11oj bashképunnm
mundemi me béré dhe kam shumé dilema qa me béré t& paktén me pas njé para hyrje me shikua aspektin
ekonomik, a kulturor, a sportiv. Qa mundemi me bashképunuar, edhe do komuna e kané praktiké se kur shkojné
pér vizita e marrin edhe opozitén edhe uné pér vete nuk jam i interesuar as edhe me votuar. ‘

Nénkryetari z.Hasan Aliu: Né aspektin profesional nuk mundet me shénuar ndryshe. Né aspektin
plotésues, q& kérkoj Bekimi, pér njé [pérshkrim t& shkurtér t& asaj komune, ¢faré karakteristika ka, sa €sht€
numri I banoréve, na mundemi me pérgatitur até g€ mundet me gené mater ial shtesg, por né propozim vendim
ato nuk mundet mi ceké, ato jané té ndara né prefektura dhe komuna. Komunat jané shumé ma té vogla me nr.
t€ banoréve, diku mbi 2 mijé banoré éshté né prefekturén e Blerovarés, aty éshté njé numér i konsider ueshem
i shqiptareve té cilit sipas ligjit t& Kroacisé duhet m plotésuar numrin pér me pas drejté me formuar njé késhill
t¢ komunitetit, por megjithaté ne do ta sjellim njé historiat t€ késaj komune.

z.Jakup Demiri: Desha vetém njé sqarim. Né kété informaté nuk po shkrun askund qe ka shqiptar, se ¢
shpjegoi tash nénkryetari, po ne po ju referohemi kétyre dokumenteve qe i kemi para. Te e dyta, Arbeni nuk
ka gené pjesé e shoqérisé, kur nuk ka qene hiq atJe :

z.Bekim Azizi: Na me kété po i bejme autorizim kryetarit, pér me bé marréveshje basnlxepunnm né nivel
shtetéroré, Kéto marréveshje a ving prapé né Kuvend dhe me na pru edhe njé material shtesé pér biografin€ e
késaj komune. .

Nénkryetari z.Hasan Aliu: Nga ana ligjore duhet t& shkohet né kété ményré, s’ka tjetér, na vetém se nuk
I kemi ndjeké kéto procedura, na ka kthy ministria vendimin e Komunés s¢ Kirchainit. .

Kryesuesi z.Naim Pira: Po e qesé¢ né votim kété piké t€ rendit t€ dités qg t& shkoj pér kuvend. Konstato]
se me vota unanime shkon pér kuvend edhe kjo piké e rendit t€ dités.

Si piké tjetér té rendit t& dités kemi: )

4. Propozim pér ndryshimin e vendimit Nr.01-410/03-71 i datés: 08.02.2018 t& KIXSB-s¢ me kérkesén

e Forcés sé Sigurisé s¢ Kosovés

Eshté kérkese e FSK-s¢ qé té ndérrohet anétari.

Nénkryetari z.Hasan Aliu: Nga udhézimi administrative 1 KKSB-sé shkojné personat sipas detyrés
zyrtare, andaj na nuk e kemi shti até emér, Forca e Sigurisé na I ka dérguar dhe tash pér shkak té ndérrimit té
pozités sjell dikon tjetér.

Kryesuesi z.Naim Pira: E hedhi né votint qé té shkoj né& kuvend edhe kjo piké e rendit t& dités. Konstatoj
se me vota unanime shkon pér kuvend.

- Si pike tjetér kemi:



\
|
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5. Propozim pér shqyrtimin dTe miratimin e propozim vendim pér kompenzimin e anétaréve (€

Komisionit pér zgjedhjen e kryetaréve dhe késhillave té fshatrave, vendbanimeve dhe lagjeve
urbane

Na e kemi sjell njé propozim vendim té tillg, né ményré q& kéta anétar q& i kemi eméruar na si komitet.
Eshté e udhés ¢ kompensohen, sepse ata po duhet me shkua pas orarit t& punés. Aspekti ligjor &shté krejt né
rregull. Hapi debatin, a doné ta merr falen dikush ju lutém? Vetém njé sqarim, se kétu jané 5 anétar, se hyné
edhe njé anétar i késhillit t& fshatit. o

z.Jakup Demiri: Ma té arsyeshme e shohé qé ai q¢ zgjidhet administrator me pas njé 50 euro, se sa e
€shté anétar i komisionit. Uné mendoj, se nése komuna po mundet me pagu dikan nga fshati q& hyné né
komision, uné nuk e di pse nuk mundet me pagua kéta qé po them uné. - ) ,

Kryesuesi z.Naim Pira: Ajo &shtg dicka tjetér. Na po flasim sot pér komisionin, se edhe pér ta duhet me
ba dicka, se ka kaluar koha e vullnetairizmit. _ . L . i

z.Bekim Azizi: Kam njé pyetje, se uné pash edhe agjendén, ishin diku 26 dité & kishin mi mbajt, tash 50
euro €shté méditja pér njé person.

Kryesuesi z.Naim Pira: Pasi nuk ka tjeré pér té diskutuar, a jeni & t& shkoj edhe kjo piké né Kuvend.
Konstatoj se me vota unanime shkon pér kuvend edhe kjo piké e rendit t& dités.

Si piké t& gjashté t& rendit t& dités kemi: ' N o
6. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendim pér dhénjen né shfrytézim afatgjaté
pronat e paluajtshme té komunés Késhillit t&é Bashkésisé Islame né Viti.

Ja kisha kalua fjalén drejtoreshés ta paraqet kété piké t€ rendit t€ dités. \ .

znj.Majlnda Ostrogllava: Me kété propozim vendim, propozohet t'i jepet né shfrytézim prona ¢
paluajtshme e Komunés sé Vitisg, sipas kérkesés s¢ Késhillit t& Bashkésis¢ Islame né Viti, pa proceduré (€
konkurrimit. Pér ma shumé, materialin e keni para vete, nése ka dikush ndonjé pyetje apo sqarim jam né
dispozicion té& ju ndihmoj. »

Kryesuesi z.Naim Pira: Hapim debat rreth késaj pike t& rendit te dités, a doné ta merr fjalén dikush ju
lutém?

z.Jakup Demiri: Vetém desha té pyes pa procedura a e lejon ligji?

Kryesuesi z.Naim Pira: Jam mtenesuax céshtja e bashkésive fetare, géshtja e ambasadave t& huaja.
investimet né energji elektrike, Qeshtje t¢ cilat jané t€ rregulluara me ligj.

z.Bekim Azizi: Kété toké vetém e kané né shfrytézim ata, uné kisha thang, u kané miré mi nxjerré t€ gjitha

fshatrat, pronat pér varreza né kété formé qé nuk jané t& definuara miré. A kish ba me njé plopoznn“ vendim
me ardh kétu edhe me njé vendim mi kthy krejt sikur kété qé po e kthejmé, mos me ardhé ¢do seancé edhe le
t€ dihet pronésia ¢ atyre. BT

znj.Gjylsime Qamili: Uné vetém njé korrigjim do ta béjé kétu, drejtoresh, se u pajtova se jané .p?rc‘le”r
procedurat ligjore & gjitha, po kétu mos té figuroj né Katundi I Ri, se nuk e di a €shté né listé, le € pérmirésohet
q€ mos té shkoj me kété gabim. . S

znj.Majinda Ostrogllava: N& sistem né zonén kadastrale figuron zyrtarisht Katundi i Ri, nuk e njeh€ né
meényreé tjetér. o . ,

Kryesuesi z.Naim Pira: Nése nuk ka dikush tjetér, kush &shté q¢ edhe kjo piké t&€ shkoj né kuvend?”
Konstatoj se edhe kjo piké shkon né Kuvend. :

Dhe si piké t& fundit t& rendit t& dités kemi:
7. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozlm vendim pér caktimin e lokacionit pér
vendosjen e lapidarit kushtuar déshmorit Safet Rexhepi nga Zhitia

znj.Majlnda Ostrogllava: Me kété propozim vendim, propozohet t& vendoset lapidari i déshmorit Safel{
Rexhepi nga Zhitia né Viti, sipas kérkesés t& Késhillit Koordinues t& Fshatit Zhiti. Vetém nj€ sqar im pér kuvenc
vjen shtatore, se kur e kané béré kérkesén ata u kané e dyshimté a lapidar a shtatore, késhtu q€ né kuvend vjen
me pérmirésim. Pér ma shumé, materialin ¢ keni para vetés, pér pyetje pérgjigje mund té diskutojmé.

Kryesuesi z.Naim Pira: Hapim debat rreth késaj pike t& rendit t€ dit€s, a doné ta merr fjalén dikush ju
lutém. o

z.Bekim Azizi: Vendi sakté ku ndértohet shtatorja &shté te QKMF-ja, a I bjen ka ambulanta a n€ ancn ¢
kundért.



znj. Majlnda Ostrogllava: Sigurt i bien ka ambulanta, €sht€ né park t€ ambulantes. o

z.Jakup Demiri: Eshté pak temé ¢ ndjeshme, por na kétu jemi edhe pér tema t€ ndjeshme. Uné 1 k1§ha“ba
ftesé Kuvendit Komunal edhe Kryetarit edhe shoqérisé civile, q€ ta organizojmé njé debat me qytetar pér ket?
probleme, se dorén né zemér, dikush kétu e dikush atje u ba larmoni kjo faré pune. Ai g€ po ka forcé po 6 bang,
ai q& nuk ka nuk po e bang, edhe kjo po mé duket se éshté e tepért ma. Cdo respekt pér gjithé ata q¢ kgne vdek,
por edhe ata q& kané béré njé dité mundi po mé duket ¢ e prishmi imazhin edhe (€ atij g€ € vendo;nlﬂ ALy 58
tybe ma shumé kané me sha qytetaret kur ta shohin aty. Uné propozoj qé urgjentisht na me marr iniciativén
dhe me qené ma serioze me bé njé tryezé edhe té diskutojmé kété problematiké né komunén tone. o

Nénkryetari z.Hasan Aliu: Shumé céshtje se the edhe uné pajtohem plotésisht, por kemi edhe emérlmnj
q¢ kemi béré te rrugéve dhe té shesheve. Népér sheshet ku jané eméruar mundemi me e vendosé edhe me at?
pajtohen q& nuk kané ra ata pér me ju vendos pérmendore. Tash, drejtoresha, si ti vie njé kérkesé cghlu
obligative me qité propozim vendimin, se kérkesa ekziston. Na mundemi me kaluar, por ka shumé mundési ¢
ministria pérkatése mundet me na i kthy. Kryesuesi sa ka pas qare pa e qit€ né KPF. o

Kryesuesi z.Naim Pira: Na si proceduré e kemi pérfillg, e kemi sjell, tash éshté ¢éshtje e kuvendit atj.e:
mund t'i diskutojmé sendet nése nuk &shté vullnet 1 kuvendit, nuk e miratojmé, po nése gshté OSBE njé
praktiké qé e ka ndjeké Gjilani, kur familjet kérkojné me ngrit shtatore apo bust, komuna ka béré rregullore.
ku pércakton lokacionin ku kané me gené lokacionet, ku mundet me u shfrytézua vendosjet e lapidarev;. Edhe
tjetra éshtg, cilét jané emrat q& nuk jané pérfagésuar né Komuné e Vitis€. Mund t€ them se gshté e ndjeshme
céshtja e lapidareve dhe Komuna e Gjilanit ka njé praktik t& miré, pasi € ka pas probleme t& tilla. )

z.Bekim Azizi: Eshté vendim 1 réndésisé, qé ¢do propozim vendim q& vjen I tillé uné e votoj. por gshte
veprim jo miré qé ka ardhur. Kam qené né komision pér emértimin e rrugéve, ka qené komisioni qé nése e ka
njé shkollé mos me pas njé rrugé, e kemi thy, ata e mbajné dyjat. Fatkeqésisht n¢ Viti I kané vendosé edhe
privatisht | kané qité para aktit t& Kryer organet komunale. Kan€ gené tema t¢ rénda s’kané mund as me
ndérhyer, éshté céshtja e shkollés sé¢ Gushicés, qe 10 vite busti I rregulluar nuk kané lejuar me ndreq, por
fatkeqésisht dikush e ka mundésiné me depértuar shumé leté, dikush nuk e ka até mundeési. .

Kryesuesi z.Naim Pira: Uné po ¢ qesé pér kuvend kété ¢éshtje, a jeni me shku né Kuvend dhe kuvendll e
merr vendimin. Konstatoj se me vota unanime shkon né kuvend. Dhe njé po ju lus, a ta dérgojmé me mgtena.ll
t& kuvendit edhe propozim vendimin e Kirchaimit. Unanimisht jeni pro. Faleminderit, mir€ u pafshim né
seancat e radhés.

Mbledhja pérfundon né ora: 12:00

Procesmbajtési: Kryesuesi i Kuvendit Komunal t€ Vitisé
Fatlum Demiri z.Naim Pira
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Republika e Kosovés ‘ Komuna e Vitisé

Bazuar né nenin 58 shkronja h) té Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr. 03/L-040 t&€ Kuvendit t&
Republikés sé Kosovés ( Gazeta zyrtare nr 28/2008), dhe nenit 50 shkronja I) t€ Statutit t&¢ Komunés s€

Vitisé me numér 013/491 t& datés 21.04.2011 , Kryetari i Komunés s€ Vitis¢ paraqet kété :
PROPOZIM VENDIM

PER BARTJEN E MJETEVE NGA TE HYRAT VETANAKE TE VITIT 2018 NE VITIN 2019
1.

Kryetari i Komunés sé Vitisé i propozon Kuvendit Komunal & té aprovoj Vendimin pér bartjen e
Buxhetit Komunal nga té hyrat vetanake t€ pa shpenzuara t€ vitit 2018 né vitin 2019.

Duke u bazuar né Ligjin Nr.06/L-133 —Mbi ndarjet buxhetore pér Buxhetin e Republikés s¢ Kosovés
pér vitin 2019, neni 9 - t& ndarja dhe rindarja e fondeve t& bartura , pika 1,2, bilancet e pa shpenzuara té€ té
hyarve vetanake té komunave, pér Bartjen ¢ Buxhetit Komunal né€ shumé prej 105,765.31 € t€ vitit 2018
né vitin 2019 . ‘

IL

Bartja e Buxhetit komunal nga t& hyrat vetanake komunale propozohen t€ shpérmdahen né kéto kategori
ekonomike : 1. Paga e méditje né shumé prej 1,500.00 €
2. Malléra e shérbime né shumé prej 26,229.73 €
3. Subvencione e transfere né shumé prej 14,081.57 €
4. Investime kapitale né shumé prej 63,954.01 €

Té shpérndara né kéto programe — nén programe buxhetore :

Né kategoriné ekonomike paga dhe méditje shuma prej 1,500.00 €, né programin :

Shéndetési dhe miréqenia sociale (730) nén-programi shérbimet e shéndetésisé primare (74950) shuma
prej 1,500.00 €. ;

Né kategoriné ekonomike malléra dhe shérbime shuma prej 26,229.736, né programet si vijon:

Zyra e Kryetarit (160) nén-programi zyra e kryetarit (16033) shuma pre; 63.81 €.
Administrata (163) nén-programi adfninistraté dhe personel (16333), shuma prej 49.14 €.
Shérbimet publike, mbrojtja emergjente (180) nén-programi infrastruktura publike (18193) shuma prej
25,072.09 €. |
Kultura ,rinia e sportet (850) nén-programi shérbimet kulturore (85033), shuma prej 954.02 €.
Arsim dhe shkenca ( 920) nén-programi arsim parashkollor dhe qerdhet (92850 ) shuma prej 90.67 €.
1 5
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Neé kategoriné ekonomike Subvencioné dhe transfere shuma prej 14,081.57 €, né programet si vijon:

Zyra e kryetarit (160) nén-programi zyra e kryetarit (16033) shuma prej 318.00 €.

Bujqési, pylltari dhe zhvillim rural (470) nén-programi bujqésia (47033) shuma prej 1,199.00 A
Kultura ,rinia e sportet (850) nén- plograml shérbimet kulturore (85033) shuma prej 1,804.57 €.

Shérbimet sociale dhe rezidenciale (755) nén-programi shérbimet sociale — Viti (75661), shuma prej

10,760.00 €.

N& kategoriné ekonomike shpenzime kapitale shuma prej 63,954.01 €, né programet dhe projektet, si vijon

Buxhet e financa (175) nén-programi buxhetimi (17533) shuma prej 62,954.01 € né projektet:
*Revitalizimi i stadiumit n& Pozheran e Viti ”, kodi (45474) shuma prej 1,305.04 €.
“ Asfaltimi i rrugéve rurale , kodi (41593) shuma prej 1,176.67 €.
“ Rregullimi i rrugéve me zhavor ”, kodi (41600) shuma prej 1,777.34 €.
“ Rregullimi i kanalizimeve dhe gropave septike ”, kodi (46872) shuma prej 30,000.00 €.
“ Participim i plQ]the‘\/e me donator ” kodi (90552) shuma prej 28,123.83€.
“Rregullimi i kanalizimeve ”kodi (41597) shuma prej 203.13 €.

o =

o v

Shéndetésia dhe mlreqenja sociale (730) nén-programi Shérbimet e shéndetésis primare (74950) shuma
prej 1 ,368.00 € né projektin: :
I. * Furnizim me aparatura dhe digjitalizim ” kodi (46847) né shumé prej 1,368.00 €.

Forma tabelare

Programi/ Nénprogrami

Kodi i nén-ptogramit

Kodi Funksional

Fondi Burimor

Bartja e mjeteve té pa shpenzuara nga viti 2018 né vitin 2019

Kategoria ekonomike

BARTJA 2018

74950

Shuma totale

Shérbimet e shéndelésis'prﬁnére 0721 22 11 1,500.00
Pag-a dhe méditje 1,500.00
Zyra ¢ kryetarit 16033 | 0111 22 13 63.81
Administrata dhe personeli 1633.3» 0133 22 13 49.14
Infrastruktura Publike 18193 0451 22 13 25,072.09 .
Sherbimet kulturore 85033 0820 22 13 954.02
Arsimi parashkollor dhe qerdhet 92850 0911 22 13 90.67
Mallera dhe‘sh'e"rbime 26,229.73,
Zyra e kryetarit 16033 ary! 22 20 318.00
Bujqesia 47033 G2 @ 20 1,199.00
Sherbimet kulturore il | 0820 = 20 1,804.57
Sherbime sociale - Viti 13661 ‘ WA 22 20 10,760.00
éubvenci.one e transf‘er,e 14,081.57
Buxhetimi . 17533 | 0112 22 62.586,01
‘ 30 '
Shérbimel e shéndetsis primare 74950 ; =l 2 30 1,368.0(
\
j Kapitale 63,954.01
105,765.31




Bartja e mjeteve té pa shpenzuara|nga viti 2018 né vitin 2019 nga kategoria e shpenzimeve kapitale
Komuna: Viti 657
) i Kodi Fondi Kategori k Nin i Pershkrimi i Kodi i BARTIJA
Programi o ~ Kodi ondi | Kategoria ategorit ershkrimi i odi i Projektet
I Funksional Burimor || ekonomike | ekonomike nénzerit projektit 2017
programit i
= (zérat)
. Revitalizimi i
Buxhetimi 17533 0112 22 31124 Objekte sportive 45474 stadiumit né 1,305.04
30 Pozheran e Viti
Buixhitini 1753 0112 2 31230 Ndértimi i rrugéve 41593 Asfaltimi i rrugéve 1.176.67
30 lokale rurale
Bushetimi 1753 0112 2 31230 | Ndertimiirugeve |00, | Rregullimiimugeve | 9o 54
30 lokale me zhavor
. Rregullimi i
Buxhetimi 17533 0112 22 31250 Kanalizimi 46872 kanalizimeve dhe 30.000.00
¢ 30 gropave septike
. Participim i
Buxhetimi 1753 0112 22 ‘ 90552 projekteve me 28,123.83
30 donator
Buxhetimi 17533 0112 2 31250 Kanalizimi 41597 Rregullimi i 203.13
| 30 kanalizimeve
T
Shérbimet \ 5
P ) Paisjespeciale Furnizim me
slisndersis 74950 0721 22 31660 licksgre 46847 aparatura qllc 1.368.00
primare : digjitalizim
| 30
63,954.01

*

TOTALITKAPITALEVE
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Pér zbatimin e kétij propozim veﬁdlml do té& kujdeset Kryetari dhe Drejtoria pér Financa, Ekonomi dhe

Zhvillim e Komunes sé Vitisé.




Republika e Kosovés Komuna e Vitisé
Republika Kosova Opstina Vitina
Republic of Kosovo ' Municipality of Viti/na

Bazuar né nenin 58, shkronja h té Ligjit mbi Vetéqgeverisjen Lokale Nr.03/L-040 té Republikés sé
Kosovés (Gazeta Zyrtare Nr.28/2008) dhe nenit 50, shkronja | e Statutit t& Komunés sé Vitisé
Nr.013/491, té datés 21.04.2011, kryetari i Komunés sé Vitisé paraqget kété:

PROPOZIM VENDIM

Pér ndarjén e mjeteve financiare né shumé prej 70.000 euro, pér pagesén e obligimit té fshatrave
Goshicé dhe Gérmové, pér projektin e ujésjellsit dhe kanalizimit

Neni |
Me ané té kétij propozim vendimi, kryetari | Komunés propozon Kuvendit t& Komunés si organi
mé | larté legjislativ, qé pér aneksé t& memerandum bashképunimit pér sistemin e ujésjellésit
né fashtin Goshicé dhe Gérmové té Komunés sé Vitisé, t& merr pér obligim, qé mjetet né shumé

prej 70.000 euro té cilat nuk ka mundur t'i siguroj kumuniteti | fshatrave, t' paguaj Komuna e
Vitisé.

Neni Il
Mjetet nga neni 1 | kétij propozim vendimi, sigurohen nga buxheti i Komunés sé Vitisé.

Neni Ill
Pér zbatimin e kétij propozim vendimi, do té kujdeset Drejtoria pér Financa, Ekonomi dhe
Zhvillim Ekonomik dhe Zyra e Thesarit.

Neni IV
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LS *f" REPUBLIKA E KOSOVES | REPUBLIKA KOSOVA | REPUBLIC OF KOSOVO
KOMUNA E VITISE / OPSTINA VITINA / MUNICIPALITY OF VITIA

DREJTORIA PER KADASTER, PRONE DHE GJEODEZI

N& bazé t& neni 58 paragrafi 1 pika h t& Ligjit pér Vetqeverisje Lokale me Nr.03/L-040 ( Gazeta Zyrtare «
Republikés sé Kosovés nr.28/15 , qershor 2008), nenit 11 paragrafi 1,2 dhe 3, t& Ligjit pér dhénjen n
shfrytézimdhe Kembim t& Pronés sé Palujtshme t&¢ Komunés Nr.04/L-144 ( Gazeta zyrtare ¢ Republikés s
Kosovés nr.35/17, dhjetor 2012) dhe nenit 50 pika 1, e Statutit t& komunés s€ Vitisé me Nr.01-013/491
Kryetari i Komunés sé Vitisé pérmes Drejtoris€ pér Kadaster Proné dhe Gjeodezi e komunés s€ Vitisé , m

daten 13.03.2019 propozon kété : /5:/05 2/)/5)

PROPOZIM — VENDIM

pron¢

L.
Me kété propozim vendim , propozohet t&€ behet kémbimin e pronés sé palujtéshme komunale me
e palujtshme né pronési t& pronarit Azem Bislimi( Rrustem).

11
Ky propozim —vendim pérfshin pronen komunale g€ do t& jepet né kémbim , ka kéto karakteristika: pjesé
parcelés kadastrale nr.841-0, Cartifikata e pronésis, nr.P-70101021-00841-0, zona kadastrale né Drobesh,
evidentuar si “ P.Sh.Rrugét ¢, kurse prona e palujtshme g€ merret nga ky kémbim &shté pjes€ € parcel
kadastrale nr.153-0, Cartifikata e pronésis P-70101021-00153-0, zona kadastrale n& Drobesh, né pronési

Azem Bislimi ( Rrustem).

11
Me kété propozim vendim propozohet t€ behet kembimi i pronés s¢ palujtshme pasi g€ nuk egzistp
parcela tjera komunale t& pérshtatshme q&é mundsojné realizimin e projektit t& rrugés “Rruget Rura‘le”l. Ifj(
gherben shfrytézimit pér qellim t€ interesit publik t&¢ Komunés dhe kapitali pér financimin e kémbimit &st
siguruar.

IV.
Para shpalljes publike t& kétij propozim vendimi do t& behet vlerésimi i kualifikuar i vle
pronés s& palujtshme té komunés dhe vlerésimi i pronés private.

V.
Ményra dhe kushtet pér kémbimin e pronés s€ palujtshme do t€ percaktohen me kontraté, e cila lidhet ¢
nénshkruhet né mes té Kryetarit t¢ Komung dhe pronarit té parcelés kadatrale q& do t€ kémbehet.
°

VL
Prona e palujtshme komunale g& do t€ kémbehet , € pérshkruar né piken II t& ketij propozim vendimi ,
t& evidentohet né librat kadastrale t€ Komunés.

ré s€ tregut

du

VIL
P&r zbatimin e kétij propozim vendimi do t& kujdesen ; Kryetari i Komungs , Drejtoria e Kadastrit, Pronés «
Gjeodezisé dhe Drejtoria pér Shérbime Publike dhe Emérgjenc e Komunés s€ Vitisg.

VIII
Pjesé pérberse té kétij propozim vendimi jané edhe shkresat e léndés.



IX.
Ky propozim -vendim hyné né fugi 15 dité pas regjistrimit né zyren e protokolit t& Ministris¢ s
Administratés s& Pushtetit Lokla dhe publikimit né gjuhen zyrtare né ueb-fagen e Komunés.

MD rejtori: Kryetari 1 Komunés:
ajlinda Ostrogllava ., Sokol Haliti
\\ el Ly



REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA/ REPUBLIC OF KOSOVO
KOMUNA E VI'LSF'. / OPSTINA VITINA / MUNICIPALITY OF VITIA

N& bazé té nenit 58 paragrafi 1 pika h & Ligjit mbi vetéqeverisjn lokale nr. 03/L-40 t& Kuvendit t& Repoblikés
sé Kosovés Gazeta Zyrtare nr.28/2008 dhe neni 7 pika 1 dhe 2, t€ Ligjit pér dhénjén né shfrytézim dhe
kémbimin e pronés sé palujtshéme t& komunés nr. 04/L-144, neni 5 pika t€ Rregullorés nr. 23/2013, peér
pércaktimin e procedurave pér dhénjen né shfrytézim dhe kémbim-t& pronés:se ‘palujtshimé t& Komunies I ient'
50 paragrai | shkronja I, t& Statutit f& Komunés sé Vitisé 01 nr.013/491 t& datés 21.04:2011, Drejtoria pér
Kadaster, Proné dhe Gjeodezi me datén 18.03.2019 bén kété : R .

B e

/8032049
PROPOZIM VEND'.}M_. ey ers |

Y T
Neni 1. ’ ‘ﬂj’ ”‘;%72 ?\

Me kété propozim — vendim paraprak , propozohet ti jepet né shfrytézim prona e palujtshme € Komunés s€

Vitisé , né shfrytézim afatshkurtér pet ndertimin e ,,Shtépisé s& pleqéve™ né zonén kadastrale né Letnice .

Neni 2.
Me kété propozim- vendim Pronae palujtshme komunale g€ propozohet t& jepet né shfrytézim ka kéto
karakteristika: ‘
o Parcela me nr. P -70101027-00032-2 , n€ vendin e quajtur ,,Laf Deja®, shfrytézimi aktual toka
pyjore me sipérfaqe prej 20000 m?, nézonén kadastrale né Letnicg.

Neni 3.
Afati kohoré pér dhénjen né shfrytézim t€ pron€s sé palujtshme t€ KKomungs t& cekuar né nenin 2 t& kétij
propozim — vendimi &hté 15 ( pesmbédhjet) vjet.

Neni 4.
Procedurat pér dhénjen e pron€s s€ palujtshme né pronési t& komunés né shfrytézim afatshkurtér realizohet
pérmes ankandit publik.

Neni 5
Menyrat dhe kushtet e shfrytézimit|t€ pronés s€ palujtshéme do t& pércaktohen me kontrat€ e cila lidhet dhe
nénshkruhet né mes t& Kryetarit t& Komunés dhe perfitusiti marrjes né shfrytézim t€ pronés s€ palujtshme né
periudhé afatshkurtér.

6.
Prona e Palujtshéme q€ jepet né shfrytézim e pérshkruar né nenin 2 t& kétij propozim- vendimi duhet t€
evidentohet né librat kadastrale t& Komunés
7.
Neni .
Ky Propozim-Vendim hyné€ né fudi 15 dité pas regjistrimit né zyrén € protokollit t& MAPL-s€ dhe publikimit
né gjuhét zyrtare né uebfagen e Komunés.

Drejtori:
Majlinda Ostrogllava




&
Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosova
‘Qeveria -Vlada-Government

Ministria e Mjedisit dhie Planifikimit Hapésinor /Ministarstvo Sredine i Prostornog Planiranja/Ministry of Environment and Spatial Plannii
AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES/ KATASTARSKA AGECIJA KOSOVA/ KOSOVA CADASTRAL AGENCY

Zyra kadastrale komunale / Op3tinska katastarska kancelarija: Viti Nr. i njésisé kadastrale / Br. katastarske jedinice : 92-1; 32-

Zona kadastrale / Katastarska zona; _ L€tnicé Numri i [éndés / Broj predmeta:

Lloji i njésisé¢ kadastrale / Vrsta katastarske jedinice . _Parcel

Shkalla e zvoglimit / Razmera plana 1: 1000

Sipérfagja = 20000m2
(2 hektar)

Rilevoi / Snimio: »

ZKK-Viti

Nr. 1 licencés / Br. licence:

Nénshknimi / Potpis: LA« / ’
[ b
/ {

Data e rilevimit / Datum sni’manja; 15.03.2019

L \




0T 2T
RepubhkaeKosovés s s i ‘ \ quunae\/itisé
Republika Kosova . C/j (/Z/Q Z;Z ‘,:Q'_%’?:wmopsﬁna \itina
Kepublic of Kosovo AR Municipality Viti/na

N

Né bazé t€ nenit 12. paragrafi|12.1 dhe paragrafi 12.2 shkronja d) lidhur me nenin 73 t€ Ligjit pér
Vetégeverisje Lokale Nr.03/L-40 ( Gazeta zyrtare e Kuvendit t&é Republikés s¢ Kosovés nr. 28/2008, nenit
36.paragrafi 36.2 shkronja d) lidhur me nenin 46 té& Statutit t&¢ Komunés sé Vitisé nr.01-013/491 té datés
21.04.2011, Kryesuesi i Kuvendit té¢ Komunés sé& Vitisé, paraqet kété:

) PROPOZIM VENDIM
PER APROVIMIN E PLANIT TE PUNES TE KOMITETIT KONSULTATIV
PER PERSONAT ME AFTESI TE KUFIZUAR PER VITIN 2019

9

Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés sé Vitisé i PROPOZON Kuvendit gé ta shqyrtoj dhe aprovoj
Planin e punés té¢ Komitetit Konsultativ pér personat me aftési t& kufizuar pér vitin 2019 pér Komunén ¢
Vitisé.
1.

Pjesé pérbérése e kétij propozim vendimi éshté Plani i punés i Komitetit konsultativ per personat
me aftési t& kufizuar pér vitin 2019 pér Komunén e Vitisg.

III.
Pér zbatimin e kétij propozim vendimi dhe Planit t& punés t& Komitetit Konsultativ pér personat
me aftési ¢ kufizuar pér vitin 2019 pér Komunén e Vitisé do t€ kujdeset Kryesuesi 1 Kuvendit dhe
kryesuesi i Komitetit Konsultativ pér personat me aftési té kufizuar.

IV.

Ky propozim vendim hyné né fuqi 15 dité pas regjistrimit né zyrén e protokollit t& Ministrisé (&
Administrimit té Pushtetit Lokal si dhe publikimit né web fagen e Komunés s€.Vitis¢.

f/z:j; &/ ,:;-‘“i/‘ :
PROPOZUES: KRYES
\o\2\e Na



PILLANI I PUNES PER VITIN 2019

Komiteti konsultativ pér pérsona me aftési té€ kufizuar

Fsm:.‘wo 19. )



Pérmbajtja:
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1L.LHYRJE

Har timi i planit t& punés béhet per pérmirésimin e jetés, t€ personave me aftési t& kufizuar, duke rritur integrimin, ngritjen e vlerave,

si dhe duke mundésuar parimet themelore € t& drejtave t€ njeriut:

Bashkéjetesén, drejtésin shoqérore dhe gjithépérfshirése t€ 1€ gjithé pérsonave me aftési t& kufizuar t& komunés s€ Vitis, gjithémon né

Kkonformé té ligjeve t& pérgjithéshme si:

o Ligji pér aftésim,riaftésim protessional dhe punésimin ¢ pérsonave me aftési té kufizuar Nr03/L019
o Ligji pér pérsonat e verbér Nr 04/L.092

e Ligji pér planifikim hapsinor Nr 2003/14

o Ligji pér kundér diskriminimit hapsinor Nr2004/3

o Strategjia komunale pér pérsona me aftési té kufizuar(2015-2018)

o Ligji pér vetgeverisje lokale Nr 03/L-040

o Ligji pér statusin dhe té drejtat e pérsonave paraplegjik dhe tetraplegjik Nr 05/L.067,

Ky plan pérfshin rekomandimin pér € ndihmuar véprimet konkrete né ndihmé 1€ pérsonave me aftésite kufizuar per vitin 2019, duke
ja prezentuar kuvendit pér tu béré pjesé e planifikimit té buxhetit komunal 2019.



2.QELLIMET (objektivat)

e ldentifikimi i rasteve t€ rea t€ pe€rsonave me afési té kufizuar (ofrimi 1 shérbimeve me mjete ortopedike nga qendra
“Handikos”

e ldentifikimi i objekteve arsimore dhe institucioneve komunale q& nuk kan gasje pér pasonat me aftési té kufizuar

o Pérshtatja e mjedisit né shkolla, rregullimimi pjerrinave dhe tualeteve sipas standardeve UA/MAPH,

e Nxitja dhe pjesémarrja e tyre né proceset € vendimémarrjes,

o Mbajtja e disa aktiviteteve vetédisuese dhe rekreative pér PAK.



3.SWOT analiza e géllimeve(objektivave)

Pérparsit:
Pérshtatja e hapsirés pér t&€ vepruar pérsonat me aftési té kufizuar
Numri i sakté i pérsonave me aftési t€ kufizuar

Dobésit:
Mungesa e qasjes népér shkolla pér pé€rsona me aftési té kufizuar
Mungesa e vizitave t& drejtépérdrejta né familje

Mundésit:

Ngritja dhe fugizimi i pérsonave me aftési t€ kufizuar,
Trajtimi 1 duhuré

Zhvillimi arsimor 1 tyre

Qasja e tyre né politikat publike

Rreziget:
Mungesa e fondeve pér ofrimin e kétyre shérbimeve




4.Aktivitetet:

Altiviteti Periudha Pérgjegjésia Resurset Buxheti
Identifikimi i t& gjitha
objekteve shkollore dhe 01.05-31.05.2019 Komiteti/Drejtoria e arsimit
institucionale té cilat nuk kane
qasje per PAK
J dértimi i pjerrinave dhe
tualeteve
(sipaUA.MAPH)népér t€ Gjaté vitit 2019 ,
gjitha shkollat dhe objektet Komiteti 1 PAK
intitucionale t& komunés s€
Vitis
Identifikimi 1 rasteve té€ reja né Gjaté tere vitit nj& heré né Komiteti i PAK Komiteti
teren PAK pér ndihmé urgjente jave ,,Handikos|,,
Pérfshirja e fémijve me AK né Komiteti 1 PAK/Drejtoria e .
arsim Gjaté vitit 2019 arsimit
Aftgsimi pér punésim(kurse
dhe trajnime t€ ndryshme) pér Gjaté vitit 2019 Komiteti 1 PAK
PAK
“Eskurzion pér ——
PAK (transport,ushgim ) Gjaté vitit 2019 Komiteti i PAK/Handikos-Viti
Printer-fotokopje pér nevojat e
PAK dhe komitetit n€ zyren e Gjaté vitit 2019 Komiteti i PAK/Handikos-Viti
,,Handikos”Viti
Organizimi i 3 dhjetorit dités Zyra,,Handikos,,

nderkombtare t& PAK ( Koktej
| rasti)

03.12.2019

Komiteti i PAK/Handikos-Viti




5.Raportimi dhe komunikimi
Pér t& gjitha aktivitetet: Komiteti konsultativ i PAK komunikon dhe 1 raporton Kryesuasit te Kuvendit komunal.
6.T¢€ tjera

Kryesuese e komunitetit konsultativ t&¢ PAK

Emine Drainca

e



Republika e Kosovés L - 9 Komuna e Vitis€
Republika Kosova Opstina Vitina
Republic of Kosovo Municipality Viti/na

NE bazg t& nenit 12. paragrafi 12.1 dhe paragrafi 12.2 shkronja d) lidhur me nenin 73 t&¢ Ligjit pér
Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-40 ( Gazeta zyrtare e Kuvendit t& Republikés sé Kosovés nr. 28/2008, nenit
36.paragrafi 36.2 shkronja d) lidhur me nenin 46 t& Statutit t&¢ Komunés sé Vitisé nr.01-013/491 t€ datés
21.04.2011, Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés sé& Vitis¢, paraqet kéte:

PROPOZIM VENDIM

PER APROVIMIN E PLANIT T PUNES TE KOMITETIT PER PJESMARRJEN E QYTETARVE NE
VENDIMEMARRJE

L

Kryesuesi i Kuvendit t&¢ Komunés sé Vitisé i PROPOZON Kuvendit qé ta shqyrtoj dhe aPTOV‘?_j
Planin e punés t&¢ Komitetit pér pjesémarrjen e qytetaréve né vendimémarrjen pér vitin 2019 pér
Komunén e Vitisé.
)

Pjes¢ pérbérése e kétij propozim vendimi éshté Plani i punés i Komitetit pér pjes€émarrjen €
qytetaréve n€ vendimémarrjen pér vitin 2019 pér Komunén e Vitisé. d

IIIL.
Pér zbatimin e kétij propozim vendimi dhe Planit t€¢ punés té¢ Komitetit pér pjesé.':manjen e
qytetaréve né vendimémarrjen pér vitin 2019 pér Komunén e Vitisé do t& kujdeset Kryesuesi i Kuvendit
dhe kryesuesi i Komitetit pér pjesémarrjen e qytetaréve né vendimémarrjen.

IV.

Ky propozim vendim hyné né fugi 15 dité pas regjistrimit né zyrén e protokollit t& Ministrisé €
Administrimit t& Pushtetit Lokal si dhe publikimit né web fagen e Komunés s¢ Vitisé.




Republika e Kosovés ‘ Komune Vitisé
Republika Kosova Opstina Vitina
Republik of Kosova Municipality of Vitina

Plani i Punés pér vitin 2019 I Komitetit pér
Pjesémarrje té Qytetarve né Vendimémarrje

Viti 2019



Plani i Punés pér vitin 2019 I Komitetit pér Pjesémarrje té Qytetarve
né Vendimémarrje

Dispozitat , pérgjegjésit , roli dhe detyrat e Komitetit

“Komiteti Konusltativ éshté njé trupé ndihmése e kuvendit t¢ Komunés, roli I té cilit éshté gé
Dpérmes saj té garantohet gé organet e komunés té jené mé transparente, mé efikase dhe té japin
mé shumé llogari qytetarve” ( Neni 3 , UA nr 01/2016)

Kompetencat e Komitetit Konsultativ ( Neni 12 pika 1-1.5 , UA nr 01/2016)

1. “Komiteti konsultativ mund té dorézojé propozime nga fushé veprimtarit e ndryshme né

pajtim me statutin e komunés, pérshiré :

- 1.1. dhénien e propozimeve pér rregullore té ndryshme;

- 1.2. Hulumtime té ndryshme,

- 1.3. jep mendime dhe ide rreth iniciativave té ndérmarra nga kryetari I komunés,
komitetet e pérhershme apo kuvendi I komunés né fushén pérkatése;

- 1.4. paraget pikpamje dhe mendimet e gytetarve te kryetari I komunés dhe kuvendi I
komunés;

- 1.5. jep propozime pér zgjidhjen e problemeve té identifikuara’.

“Propozimet e Komitetet nuk jan obligative pér Kryetarin e Komunés dhe Kuvendin, por duhet té
merren parasysh né zhvillimin e politikave komunale” ( rregullorja komunale e komitetit... dt.
31.07.2015 nr 01-013/1064, neni 4 pika 3)

N& kuadér té detyrave dhe pérgjegjésive té veta qé ka Komiteti Konsultativ pér
Pjesémarrjen e Qytetarve né Vendimémarrje, obligohet té hartoj planin e vet Vjetor té
Punés

“Komitetet duhet té hartojné planin e punés dhe kalendarin pér takime pér secilin vit, né té cilin
duhet 1¢ pérfshihen takimet e rregullta me kuvendin e komunés, si dhe takime té rregullta me
kryetarin e komunés” (Neni 11 pika 3, UA nr 01/2016)

Sipas Udhézimit Administrativ , Komiteti mbledhjet I mban varésisht nga nevoja, por sé paku I
mban 6 takime né vit ( Neni 11 pika 2. UA nr 01/2016)

Shif mé posht tabela dhe plani i takimeve



NR Tema Aktiviteti Kalendari
1 Plani I Punés pér vitin 2019 | Takimi I paré I Shkurt 2019
Komitetit ,
Sistemi I menagjimit t& diksutimi ,
mbeturinave ( pér njé nxjerrja e
ambient sa mé t& pastért pér | propozimeve
qytetarét) ,
2 Takimi I dyté I Prill 2019
Inicimi I diskutimeve me Komitetit ,
qytetar pérmes diskutimi,
funskionalizimit t& zyrés sé& nxjerrja e
antaréve t€ kuvendit propozimeve
3 Efikasiteti I shérbimeve Takimi I treté I Qershor 2019
komunale Komitetit ,
diskutimi,
nxjerrja e
propozimeve
4 Organizimi dhe pjesémarrja e | Takimi IkatértI | Shtator 2019
sa mé& shumé qytetarve né ( Komitetit ,
debate publike, dégjime diksutimi ,
bugjetore ) nxjerrja e
propozimeve
o Nxitja e fugizimit dhe Takimi I pest I Néndor 2019
pjesémarrjes s€ gruas né komitetit,
proceset vendimémarrése diskutimi,
nxjerrja e
propozimeve
6 Takimi I gjasht& I | Dhjetor 2019
Transparenca Komunale Komitetit,
diskutimi,
Raporti I Punés pér Vitin nxjerrja e

2019

propozimeve.




N& kuadér t& punés dhe aktiviteteve vjetore t& komitetit, Komiteti planifikon t& I organizoj:

a) dy takime me Kryetarin e Komunés dhe (njé né 6 mujorin e paré dhe njé né 6 myjorin
e dyté 1é vitit )

b) dy takime me Kryesuesin e Kuvendit Komunal (njé né 6 mujorin e paré dhe njé né 6
mujorin e dyté té vitit )| (Neni 11 pika 3 , UA nr 01/2016)

Né kuadér t& ketyre takimeve me kryetarin dhe kryesuesin do té kérkohet qé propozimet e dalura
nga takimet e Komitetit & t& mund t& gjejn zbatim dhe prioritet né politikat komunale.

Komiteti planifikon t&¢ mbaj takime sipas nevojes me drejtor t& drejtorive, zyrtar komunal
pérgjegjés té fushés.

Komiteti planifikon qé brenda njé viti t& b&j Organizimin e njé debati ndér institucional, lidhur
me: sfidat dhe mundésité e pjesémarrjes aktive té qytetarve né vendimémarrje

Komiteti thérret edhe mbledhje shtesé sipas nevojés

Komiteti si trupé ndihmése e Kuvendit t&¢ Komunés pér punén e vet i raporton Kuvendit Komunal
né fund té vitit (me Raport t& Punés)

Plani I Punés pér vitin 2019 i Komitetit pér pjesémarrjen e qytetarve né Vendimémarrje &shté
miratuar né mbledhjen e paré mé dt. 26.02.2019

Kryesuesi i Komitetit

Florim Brahimi

==




Komuna e Vitisé
Opstina Vitina
Municipality Viti/na

Republika e Kosovés
Republika Kosova
Republic of Kosovo

R eraE s N

I\..]é baz§ € nenit 12. paragrafi 12.1 dhe paragrafi 12.2 shkronja d) lidhur me nenin 51, t¢ Ligjit pér
}/ cleqevenisje Lokale Nr.03/L-40 ( Gazeta zyrtare e Kuvendit t& Republikés sé Kosovés nr. 28/2008, nenit
36. paragrafi 36.2 shkronja d), lidhur me nenin 44 , t& Statutit t&¢ Komunés sé¢ Vitisé nr.01-013/49, té datés

21.04.2011, Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés sé Vitisé€, paraqet kété:
PROPOZIM VENDIM

PER APROVIMIN E PLANIT TE PUNES TE KOMITETIT PER KOMUNITETE
PER VITIN 2019

Neni 1.

Kryesuesi i Kuvendit t&¢ Komunés sé Vitisé i PROPOZON Kuvendit qé ta shqyrtoj dhe aprovoj
Planin e punés t&¢ Komitetit pér Komunitete pér vitin 2019, pér Komunén e Vitisé.

Neni 2.
. Pjes¢ pérbérése e kétij propozim vendimi &shté Planin e punés i Komitetit pér Komunitete pér
vitin 2019, pér Komunén e Vitisé.

Neni 3.
Pér zbatimin e kétij propozim vendimi dhe Planin e punés té¢ Komitetit pér Komunitete pér vitin
2019, pér Komunén e Vitisé do t& kujdeset Kryesuesi i Kuvendit dhe kryesuesi i Komitetit pér

Komunitete.

Neni 4.
Ky propozim vendim hyné né fuqi 15 dité pas regjistrimit né zyrén e protokollit t& Ministris€ (€
Administrimit té Pushtetit Lokal si dhe publikimit né web fagen e Komunés sg Vitisé.




PROPOZIM

I Planit té punés t¢ Komitetit pér komunitete t& Komunés s& Vitiseé.

Periudha: Janar-Dhjetor 2019

Komiteti pér komunitete &shté organ kryesor € Kuvendit t& Komunés € cila merret
me ceshtjet né suaza t€ pérgjegjésive komunale, e té cilat kan€ té béjné me
diskriminimin e cilit do person, sic &sht€ né bazé té gjuhés, besimit fetar, pérkatésis€

tnike, ose né lidhje me nddnj€ komunitet, dhe pérfshin veprimet e ndérmarra 0S¢ té
propozuara ose t& marra né emér té komungs. t€ cilat mund t& rezultojné né shkelje t€ té
drejtave t& njé komuniteti ose (€ anétaréve té tij ose mund t€ démtojné interesat € njé
komuniteti.

Komiteti pér komunitete  do (& mbéshtetet né parimet € pérshkruara né Ligjin pér
Vetéqeverisjen Lokale t€ Republikés sé Kosovés dhe "Manualin per perkushtim dhe
Angazhim & Komunitetit" t€ |&shuar nga Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal.
Sipas kétyre. dokumenteve ... Komiteti pér Komunitete do t€ promovojé t€ drejtat dhe
interesat e komuniteteve qé jetojné né komuné, si dhe t& promovojé njé shoqéri né té
oilén diversiteti né traditat kulturore. shoqerore dhe fetare jo vetém g€ tolerohet por
inkurajoliet.” 4

Pér (& siguruar qé legjislacioni ekzistues, pelitikat dhe prektikat t€ respektojné té
drejtat e komunitetit, KK do 1€ mbikéqyré zbatimin e ligjit nga ana ¢ komunés dhe
gjithashtu do t& marré pjesé né hartimin e rregulloreve t& reja komunale duke dhéné
pik&pamjet e tyre dhe rekomandimet dhe duke béré konsultime t& rregullta me
pérfaqésuesit e administratés komunale dhe gytetarét. '

Psr té arritur kéto géllime, KK do t&:

|. T& mbajé takime t& rregullta, njé heré né muaj;

2. Shqyrtimi i ankesave t€ parashtruara nga anétarét e komunitetit;

3. Hetimi,mbi shkeljet e supozuara té komunitetit ose t€ drejtave t& komunitetit;
4. T& késhillojé komunén pér t€ drejtat dhe interesat € komuniteteve;
5. Té marré pjes€ né mbledhjet e organeve té tjera legjislative (Kuvendi Komunal, ‘
Komisioni pér Politiké dhe Financa) si dhe komisione t€ specializuara dhe té luajé njé rol
proaktiv né€ proceset legjislative komunale.

6. Krijimi dhe mbajtja e marrédhénieve t€ mira t& punés me zyrtarét komunalé;
7. Kryerja e aktiviteteve t& komunitetit né komuné;
8. Takohuni me KK né rajon pér t€ shkémbyer praktikat mé t& mira né puné;
9. Sigurimi i trajnimeve dhe takimeve né nivel gendror.

Pérveg objektivave dhe aktiviteteve t&¢ mesipérme, KK ka zhvilluar orarin € ardhshém

operativ té aktiviteteve.
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